
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 716 DEL 11/04/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DI “INTERVENTI SPECIALISTICI”
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI FINANZIATO
CON MUTUO CASSA DD.PP. – “AMBITO 4”. S.P. 147 “S. GIOVANNI DI
APOLLOSA”. RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO LOCALITA’
CANCELLONIA – TUFARIELLO NEL COMUNE DI APOLLOSA (BN).
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO.

CIG: 869941692E

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 2395 del 01/12/2020 venne approvato il progetto definitivo –
esecutivo dell’intervento denominato ““S.P. n. 147 “S. Giovanni di Apollosa”. Risanamento del
movimento franoso località Cancellonia – Tufariello nel comune di Apollosa”, redatto dall’ing.
Rosetta GALASSO, per l’importo complessivo di € 210.000,00 distinto come segue:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO PROGETTO ESECUTIVO

A) LAVORI A MISURA   IMPORTO

A.1 Per lavori a base d'asta   € 155.453,92

A.2 Oneri specifici della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)   € 1.092,54

A.3 Oneri generali della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)   € 1.887,43

A.4
Costi aggiuntivi della sicurezza per il contrasto alla diffusione del
virus COVID 19 (non soggetti a ribasso d’asta)

  € 534,00

  TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A)   € 158.967,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 Imprevisti, smaltimento rifiuti, lavori in economia (IVA inclusa)   € 5.934,49

B.2
Spese tecniche per collaudo statico ed in corso d’opera
(omnicomprensive – incluso Cassa ed Iva)

  € 6.169,32

B.3 Contributo per rilascio autorizzazione sismica   € 532,00

B.4 Analisi chimiche preventive del terreno   € 244,00

B.5 Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2%  € 3.179,36



2

B.6 IVA sui lavori 22.00% € 34.972,94

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 51.032,11

TOTALE COMPLESSIVO A) + B) € 210.000,00

 con determinazione dirigenziale n. 2816 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, venne stabilito
di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, unitamente ad altri interventi della stessa tipologia, con lo
strumento dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 D. lgs. 50/2016, con unico operatore economico con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior prezzo qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 2, del D. lgs n. 50/2016;

 con determinazione n. 1032 del 27/05/2022 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare definitivamente l’appalto di
cui all’accordo quadro e pertanto dell’intervento denominato ““S.P. n. 147 “S. Giovanni di Apollosa”.
Risanamento del movimento franoso località Cancellonia – Tufariello nel comune di Apollosa”,
all’A.T.I. A.I.C.O. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. – Capogruppo Mandatario (P. IVA
14194131000) con sede legale in Roma, via Bruno Buozzi n. 32 – EUROBUILDING S.p.A. –
Mandante (P. IVA 01531770442), con sede legale in Sevigliano (FM), via dell’Artigianato n. 6, con il
ribasso di gara del 2,17% sull’elenco prezzi dei singoli interventi oltre alle migliorie specificate
nell’offerta tecnica;

RITENUTO dover provvedere, per l’intervento in parola, all’approvazione del quadro economico rimodulato
a seguito dell’espletamento della gara, con le seguenti risultanze:

A) Lavori a base d'asta € 158.967,89
di cui soggetti a ribasso € 155.453,92
a detrarre il ribasso offerto 2,1700% € 3.373,35

a.1 Lavori ribassati € 152.080,57
a.2 Oneri specifici della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.092,54
a.3 Oneri generali della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.887,43

a.4 Oneri della sicurezza e COVID (non soggetti a ribasso) € 534,00

Totale oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.513,97 € 3.513,97
Sommano per lavori € 155.594,54

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 34.230,80

b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 3.179,36

b.3 Autorità di vigilanza € 225,00

b.4 Imprevisti, aggiornamento prezzi, oneri di discarica e/o
forniture a fattura, compreso IVA € 16.770,30
Totale Somme a disposizione € 54.405,46

Sommano Lavori + somme a disp. € 210.000,00

Visto l’art. 33 e segg. del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i..
Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016.

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il quadro economico, dell’intervento denominato ““S.P. n. 147 “S. Giovanni di Apollosa”.
Risanamento del movimento franoso località Cancellonia – Tufariello nel comune di Apollosa”,
rimodulato a seguito dell’espletamento della gara con le risultanze di seguito riportate:

A) Lavori a base d'asta € 158.967,89
di cui soggetti a ribasso € 155.453,92
a detrarre il ribasso offerto 2,1700% € 3.373,35

a.1 Lavori ribassati € 152.080,57
a.2 Oneri specifici della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.092,54
a.3 Oneri generali della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.887,43

a.4 Oneri della sicurezza e COVID (non soggetti a ribasso) € 534,00

Totale oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.513,97 € 3.513,97
Sommano per lavori € 155.594,54

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 34.230,80

b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 3.179,36

b.3 Autorità di vigilanza € 225,00

b.4 Imprevisti, aggiornamento prezzi, oneri di discarica e/o
forniture a fattura, compreso IVA € 16.770,30
Totale Somme a disposizione € 54.405,46

Sommano Lavori + somme a disp. € 210.000,00

2) di dare atto, altresì, che la spesa complessiva di € 200.000,00, risulta già impegnata al Cap. 12510 Imp. nn. 1279,
1280 e 1281/2021 - 828 e 844/2023.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


